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Punkt 310: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 12-08-2021

Godkendt



Punkt 311: Dialogmøde med patientforeninger i Varde Kommune

21/3235

Sagsfremstilling

Udvalget for Arbejdsmarked og Integration har ønsket dialog med repræsentanter fra patientforeningerne i Varde
Kommune. Udvalget for Arbejdsmarked og Integration og Frivillighuset og Selvhjælp i Varde inviterer derfor i et
samarbejde repræsentanter fra de lokale patientforeninger til dialogmøde. Mødet foregår i Frivillighuset.

 

Formålet med dialogmødet er, at Udvalget får viden om Frivillighuset og Selvhjælp Varde samt hører om
patientforeningerne i Varde Kommune og deres ønsker til samarbejdet med Jobcentret. Det ønskes, at der er særlig fokus
på udfordringer samt forslag til, hvordan man gensidigt kan understøtte hinanden.

 

Programmet er tilrettelagt således, at der både er oplæg omhandlende frivillighuset og Selvhjælp Varde med rundvisning
og en dialog med patientforeningerne. Programmet kan ses i bilag 1.

 

Frivillighuset og Selvhjælp Varde

Frivillighuset og Selvhjælp Varde er en fælles foreningsplatform for 115 sociale og sundhedsmæssige foreninger og
grupper i Varde Kommune. Derudover har huset en række projekter og netværksgrupper med omkring 150 frivillige.

 

Patientforeningerne

Følgende patientforeninger er inviteret til dialogmøde:

Kræftens Bekæmpelse ved Dorthe Schori
Hjerteforeningen ved Margit Madsen
Parkinsonforeningen ved Grethe Hebo Jensen
Bedre Psykiatri ved Eva Bladt.

 

Patientforeningerne forbereder sig på følgende emner:

Kort introduktion til patientforeningerne
Patienternes/borgerens udfordringer i forbindelse med job
Patientforeningernes samarbejde med Jobcenter Varde, herunder udfordringer og ønsker til samarbejdet
Forslag til hvordan man gensidigt kan understøtte hinanden.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at der er et godt samarbejde mellem Jobcenter Varde og Frivillighuset og Selvhjælp Varde samt
patientforeningerne i Varde Kommune. Afgørende for det gode samarbejde er løbende at være gensidig orienteret for
dermed at nyde godt af hinandens viden og erfaringer til gavn for borgerne.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om aktiv beskæftigelsesindsats m. fl.

https://www.frivillighuset-varde.dk/


Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at dialogmødet tages til efterretning, og

at der samles erfaringer og forslag som inspiration til det fortsatte samarbejde.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 12-08-2021

Taget til efterretning

Udvalget anbefaler det kommende udvalg at fastholde dialogmøderne.

Samtidigt anbefales det, at kontakten mellem kommunens KIS (Kultur, Idræt og Sundhed) playmaker og
patientforeningerne styrkes

Bilag

Program for dialogmøde med patientforeninger i Varde Kommune.docx



Punkt 312: Budgetopfølgning pr. 30.06.2021 - Udvalget for Arbejdsmarked
og Integration

20/14254

Sagsfremstilling

Der udarbejdes i Varde Kommune budgetopfølgning til politisk godkendelse 3 gange årligt – ultimo marts, ultimo juni
samt ultimo september. Arbejdsmarkedsområdet har desuden en månedlig økonomiopfølgning.

 

Budgetopfølgningen pr. 30.06.2021 er baseret på tilgængelige oplysninger til og med primo august 2021. Der er stadig
væsentlig usikkerhed omkring, hvordan resten af 2021 vil forløbe for arbejdsmarkedsområdet, herunder de fortsatte
virkninger af Corona mv. Men der er nogle forholdsvis stabile tendenser, der viser, at udgangspunktet i 2021 på en række
områder er bedre end i 2020 både i Varde Kommune og på landsplan.

 

Samlet set vurderes et mindreforbrug i forhold til korrigeret budget på ca. 12 mio. kr. i 2021, mens der til
budgetopfølgningen for 1. kvartal var forventet et mindreforbrug på 4-6 mio. kr. Ændringen kan primært tilskrives en
mere positiv udvikling for kontanthjælp, uddannelseshjælp, ledighedsydelse mv. end tidligere forudsat.

 

Oprindeligt
budget 2021

Korrigeret
budget 2021*

Vurdering pr.
31.03.2021**

Vurdering pr.
30.06.2021**

778,992 mio. kr. 781,223 mio. kr. Mindreforbrug på ca. 4-
6 mio. kr.

Mindreforbrug på 12
mio. Kr.

*Budgetoverførsel til den aktive indsats +2,231 mio. kr.

**Den budgetterede buffer for indregnede investeringsforslag – 2,4 mio. kr. – er der på nuværende tidspunkt ikke taget
højde for i vurderingen her.

 

Varde Kommune har lige inden sommerferien fået udmeldt, at Varde Kommune vil modtage ca. 10,5 mio. kr. i DUT-
kompensation i 2021 vedrørende lovændringer, som har økonomiske konsekvenser for arbejdsmarkedsområdet, bl.a.
lovændringerne på sygedagpenge. Denne kompensation er ikke indregnet i vurderingen her. Efter sædvanlig praksis vil
det dog blive indstillet til Byrådet, at arbejdsmarkedsområdet får en tillægsbevilling i 2021 svarende omtrent til DUT-
kompensationen, hvilket således vil øge mindreforbruget.

 

Det samlede mindreforbrug på 12 mio. kr. (før DUT-kompensation) kan primært henføres til den aktive
beskæftigelsesindsats, samt kontant- og uddannelseshjælp. Derimod forventes et merforbrug på sygedagpenge. Nedenfor
gennemgås de væsentligste afvigelser: 

 

Mindre forbrug:

 

Aktiv beskæftigelsesindsats (-10 mio. kr.):

Der forventes et mindreforbrug på ca. 10 mio. kr., hvilket blandet andet skal ses i sammenhæng med den delvise
suspension af den aktive beskæftigelsesindsats som følge af Corona-situationen. Endvidere bemærkes, at 2,2 mio. kr. af



ikke forbrugte midler for 2020 er overført til 2021. Det er dog usikkerhed omkring, hvornår beskæftigelsesindsatsen er
oppe på normalt niveau for både egen indsats fra Jobcentret og andre aktører.

 

Uddannelseshjælp (-3 mio. kr.):

Der forventes et mindre forbrug på ca. 3 mio. kr. (mod tidligere forventet 2 mio. kr.), da antallet af modtagere er faldet
yderligere i løbet af 2021.

 

Kontanthjælp (-3,5 mio. kr.):

Der forventes et mindre forbrug på ca. 3,5 mio. kr. (mod tidligere forventet 2 mio. kr.), da antallet af modtagere er faldet
mere i løbet af 2021 end forudsat tidligere.

 

Integration (-2 mio. kr.):

Der forventes et mindre forbrug på ca. 2 mio. kr. i alt (mod tidligere forventet 1,5 mio. kr.), både ud fra færre modtagere
samt færre udgifter til tolkning og danskundervisning.

 

Ressourceforløb (-2,5 mio. kr.):

Der forventes et mindre forbrug på ca. 2,5 mio. kr. i alt ud fra færre modtagere, da de tidligere etablerede forløb nu
afsluttes.

 

Diverse løntilskud og boligstøtte (-2,5 mio. kr.):

Der forventes et samlet mindreforbrug på 2,5 mio. kr. for diverse løntilskud (-1 mio. kr.) og boligstøtte (-1,5 mio. kr.).

 

Merforbrug:

 

Sygedagpenge (14 mio. kr.) og jobafklaringsforløb (-3 mio. kr.):
Budgettet for sygedagpenge har i en længere periode været udfordret. Det er blevet yderligere udfordret af, at
sygedagpenge og efterfølgende jobafklaringsforløb har haft mange midlertidige og nye lovændringer som følge af
Corona-situationen: Ændringerne har blandt andet været udvidet ret til refusion fra dag 1 for arbejdsgiver – ret til
sygedagpenge, hvis øget smitterisiko – forlængelse af retten til sygedagpenge. Lovgivningsmæssigt blev der også
midlertidigt sat stop for at revurdere modtagere efter 22 ugers sygefravær, og overføre de borgere der ikke kan
forlænges på sygedagpenge til jobafklaringsforløb.
 

Samlet set forventes et merforbrug på sygedagpenge på 14 mio. kr., mens der derimod forventes et mindreforbrug på 3
mio. kr. på jobafklaringsforløb. Det er usikkert i hvilket omfang sygeplejekonflikten vil påvirke sygedagpengeområdet
som følge af, at eventuelle ikke-akutte operationer/behandlinger bliver udskudt.

 

Lige inden sommerferien har ministeriet og KL meldt ud, hvor meget kommunerne bliver kompenseret for merudgifterne
som følge af de nye lovændringer. Samlet set får Varde Kommune en positiv kompensation på 7 mio. kr. (DUT) til
sygedagpenge, mens der en negativ DUT-regulering på 3,5 mio. kr. på jobafklaring. Såfremt Byrådet giver en
tillægsbevilling til områderne som følge af DUT-kompensation vil merforbruget på sygedagpenge blive reduceret til 7
mio. kr., mens jobafklaring vil gå omtrent i 0.  



 

Ledighedsydelse (1 mio. kr.):

Et område der er blevet meget påvirket af Corona situationen. Mange fleksjobbere blev afskediget, og af dem der normalt
er vinterfyret og kommer tilbage i foråret, er der mange, der ikke er kommet tilbage. Der forventes et merforbrug på ca. 1
mio. kr. (mod tidligere et forventet merforbrug på 3-4 mio. kr., da udviklingen er gået i den rigtige retning de seneste par
måneder.)

 

Budget i balance:

 

Førtidspension inklusive seniorpension:

Budgettet forventes pt. at være omtrent i balance inkl. seniorpension, som har vist at være meget populær grundet den
nemmere og mere regelbaserede tilgang.

De afsluttede ressourceforløb ender med, at 2 ud af 3 overgår til førtidspension, og lige nu er der ikke færre, der går på
førtidspension, selv om der er oprettet den nye mulighed – seniorpension. Afventer derfor de kommende måneder.

 

Forsikrede ledige:

Udgifterne til og antallet af forsikrede ledige er faldet væsentlig i løbet af foråret. Der har dog været en stigning i antallet i
løbet af juli måned, som er fortsat yderligere i starten af august. Med en vis usikkerhed forventes et budget i omtrent
balance. Usikkerheden går på de fortsatte virkninger af Corona-situationen samt udviklingen i ledigheden som følge af
sæsonen.
 

Der bemærkes, at der også været lovændringer for a-dagpenge, hvilket medfører, at Varde Kommune får en positiv DUT-
kompensation på 6 mio. kr. (DUT) til forsikrede ledige, som der vil blive søgt tillægsbevilling til.

 

Fleksjob:

Vurderingen er, at fleksjob efter flere års kraftig tilgang nu har fundet sit naturlige leje på omkring 900-930 modtagere.
Der er dog stor udskiftning fra ordningen med de gamle fleksjobbere (statsrefusion 65 %) til ordningen med nye fleksjob
(20 % statsrefusion). Selvom antallet samlet set er stabilt, så bliver den kommunale udgift større.
 

Den fortsatte udvikling følges op ved kommende vurderinger.

Forvaltningens vurdering

Siden nedlukningen d. 11. marts 2020 har Corona situationen medført ekstraordinær stor usikkerhed i forhold til, i hvilket
omfang primært overførselsudgifterne bliver påvirket.

 

Som nævnt er der blevet vedtaget midlertidig lovgivning adskillige gange i 2020 og 2021. Det medfører, at Varde
Kommune har fået ca. 10,5 mio. kr. i DUT-kompensation til arbejdsmarkedsområdet som kompensation for
lovændringerne, hvilket der vil blive søgt om tillægsbevilling til.

 

Ledighedssituation i Varde Kommune og på landsplan har generelt set udviklet sig bedre end forventet som følge af
Corona-situationen, hvorfor kommunerne har fået tildelt for mange midler i 2021. I økonomiaftalen mellem KL og
Regeringen i juni 2021 blev der derfor aftalt, at kommunerne får en negativ midtvejsregulering i 2021. Varde Kommune
har i budgettet for 2021 afsat midler til at imødegå denne situation.



Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Varde Kommunes økonomiregulativ

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,
at budgetopfølgningen tages til efterretning, og

at det indstilles til Byrådet, at der gives tillægsbevilling til på 10,5 mio. kr. i 2021 til arbejdsmarkedsområdet som følge af
den tildelte DUT-kompensation til lovændringer.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 12-08-2021

Anbefalingen blev godkendt

Bilag

LIS - Udvikling i målgrupper på forsørgelsesydelser (2021 Kontaktforløb) - Juli 2021.pdf

Oversigt budgetopfølgning 2021



Punkt 313: Opfølgning og evaluering på ekstra indsatser

20/9270

Sagsfremstilling

Punktet omhandler en opfølgning og evaluering af Jobcenter Vardes ekstra indsatser. De ekstra indsatser er igangsat på
baggrund af, at arbejdsmarkedsområdet i budget 2021 har fået tilført yderligere netto 6,1 mio. til den aktive
beskæftigelsesindsats.

 

Udvalget godkendte i december 2020 udmøntningen af 10 nedenstående ekstra indsatser i Jobcenter Varde. På samme
møde besluttede udvalget en opfølgning og evaluering af de ekstra indsatser til august 2021, og derefter med et halvt års
interval i den kommende byrådsperiode.

 

(x) Jobafklaringsforløbet var oprindeligt planlagt iværksat med halv virkning i 2021 og derefter med fuld virkning i 2022
og fremadrettet. I ovenstående tabel er indsatsen indregnet med fuld virkning fra 1. januar 2021.

 

Opfølgning og evaluering af indsatserne fremgår af bilag. Forvaltningen vil fremlægge evalueringen på udvalgsmødet. 

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at den delvise suspension af den aktive beskæftigelsesindsats grundet Covid-19 har haft en
indflydelse på udmøntningen af de ekstra indsatser. Opstarten på de ekstra indsatser er i nogle tilfælde udskudt, og i andre
tilfælde pauseret på grund af den delvise suspension af den aktive beskæftigelsesindsats.

 

Det er også forvaltningens vurdering, at der er en klar plan for udrulning af de indsatser, som endnu ikke er igangsat.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om Aktiv Beskæftigelsesindsats



Økonomi

I budgettet for 2021 blev der afsat yderligere netto 6,1 mio.kr. til den aktive beskæftigelsesindsats.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at opfølgning og evaluering af de ekstra indsatser drøftes.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 12-08-2021

Drøftet

Bilag

Midtvejsopsamling på ekstra indsatser



Punkt 314: Opfølgning på handleplan på sygedagpenge og jobafklaring -
August 2021

19/12032

Sagsfremstilling

Udvalget for Arbejdsmarked og Integration vedtog på udvalgsmøde i august 2019 en handleplan for styrket indsats på
sygedagpenge og jobafklaring.

 

På mødet vil der blive orienteret om udviklingen af sygedagpenge- og jobafklaringssager. Herunder vil den løbende
tilgang og afgang af sygedagpenge- og jobafklaringsforløbssager blive fremlagt.

 

Figuren viser fuldtidspersoner måned for måned i perioden 2019-2021 sammenholdt med det budgetterede antal for de tre
år:

 

 

I juli måned 2021 var der 868 fuldtidspersoner mod budgetteret 811 fuldtidspersoner for hele 2021 (de grønne kurver). De
to målgrupper har været påvirket forskelligt under Covid-19 perioden, hvor sygedagpenge har oplevet en væsentlig
stigning grundet de mange midlertidige lovændringer, mens jobafklaringsforløb har haft væsentlig mindre tilgang primært
grundet stop fra sygedagpenge. Desuden har beskæftigelsesindsatsen været delvist suspenderet i perioder under Covid-19.

 

På mødet vil forvaltningen redegøre nærmere for den påbegyndte overgang fra sygedagpenge til jobafklaringsforløb, som
indtil 30. juni 2021 har været stillet i bero på grund af Covid-19, ligesom den planlagte indsats i jobafklaringsforløbene
vil blive præsenteret.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen



Retsgrundlag

Lov om sygedagpenge

Lov om aktiv beskæftigelsesindsats mv.

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at redegørelsen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 12-08-2021

Taget til efterretning



Punkt 315: Lukket: Gensidig orientering



Punkt 316: Underskriftsside
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